3. Narrationes miraculorum sunt etiam doctrina de applicatione; videlicet, quod Christus sine discrimine opem fert omnibus fide potentibus auxiliis, sive sint Cananasi, sive ex populo Israel, sive quicunque sint. *Er helt seine regel: Deus non est acceptor personarum.* *Es stehet nominatim de Filio Dei in Esaia: Non clamabit in platea, non accipiet personam:* id est, ipse est aequalis omnibus.

Quid est *προσωποληψια*?

Est dare aequalia inaequalibus, vel inaequalia aequalibus, *als wenn ein Furst einem Cubiculario etliche tausent fl. schenckt, qui gratificatur eius cupiditatibus, und hat irgent einen Cantzler, einen redlichen gelaerten man, und lest den darben;* das heist acceptatio personarum: Bene merenti non dat mercedem; et non merenti, multum dat: *so stecket der gedanck in uns: Deus elegit suos,* quos habet annotatos in fatalibus tabulis: illos recipit. Et quidem cum habeas peccata, non putes dicere, quod iniuste te reiciat. Sed postea, *wenn das daru kompt:* Cum illa antefertur nobis, qui etiam habet peccata, aut maiora peccata habet, ut filius prodigus, tunc indignantur homines, *und werden ungedultig.* Pater filii prodigi et filii frugalis erat aequalis, diligebat utrumque. Sed ille alter filius amittit benevolentiam patris sua invidentia, suo livore et malevolentia: *Er rühret über den vater,* quod fratrem recipiat. Debemus Deo tribuere aequalitatem universaliter, quod vere et horribiliter irascatur peccato, sicut turpescitur peccato Davidis, quam peccato Saulis, et

passi, non debes esse superbus et infustus: iustum est, ut tu quoque patiaris, feras: *κατάλογος*. Illa aequalitas, sive collatio, etiam lenit dolorem, *wie der Graecus versus heist: Commune naufragium singulis est consolatio: Κοινὸν ναυάγιον ἰσότης πάντων εἶναι*. Facilius feruntur, quae cum multis feruntur. Exempla nobis in Ecclesia sunt pro lege, Christus talit. Ergo tu quoque feras. Ibi exemplum nobis fit lex.

5. Ab utilitatibus, ubi nostra mors prodest aliis, ut Pompeius, cum in Sicilia occuparat quoddam oppidum, in quo volebat interficere omnes senatores, propterea quod defecerant a Senatu Romano. Quidam senator ibi prodit, dicens: *Isti sunt innocentes, parcas istis, ego sum auctor defectionis, hortator, ut deficeremus, de me sumas supplicium*. Ibi Pompeius et ipsi, et ceteris pepercit. Utilitas aliorum consolabatur ipsum, et illud est dignum forti viro, et est quaedam fortitudo. Ista doctrina est utilis in vita: *Dagegen ist aber noch nichts gesagt de restitutione vitae aeternae. Man muss gleichwohl sterben*. Quid erit postea? Et si conscientia est sauciata, *so ista decto erger*. Cicero schreiet immerlich: *Omnes Dii me deseruerunt. O me nunquam sapientem!* Agnoscit se erasse, quod illum adolescentulum Octavium armaverit et instruxerit potentia.

Christiani addunt adhuc duos locos: *die vorigen mögen bleiben*, sunt legales. Est canticum Aulædorum, non liberat a peccato et morte. Consolationes Christianae sunt primum necessitas, obedientia Deo debita: *Humiliamini sub potenti manu Dei. Man möchte wohl hier comprehendieren dignitatem virtutis*. Vos ipsi considerate: loci sunt affines. Debemus scire, quare Deus subiciat nos poenis et cruci, et debemus humiliari sub potenti manu Dei. *Gott will, dass wir ihn gehorsam sein*. Dignitas virtutis debet emicere, obedientia, constantia; non debes tibi consciscere mortem:

Perfer et obdura, dolor hic tibi proderit olim.

So machts Ovidius. Aber Eobanus in Psalmo 42. machts anders:

Perfer et obdura Domino confisus; ab illo iam veniet certo reddita sine salus.

Tertius locus est conscientia. *Das ist auch recht*, quando aliquis patitur bona conscientia, est minor dolor. *Hilaris cor est iuge convivium*. Quarto, exempla et utilitas, *sind auch nur legales consolationes*; quia philosophicae et legales congruunt.

Nun kommen consolationes Evangelicae, promissio remissionis peccatorum, et vitae aeternae, sive conscientia sit saucia, sive non sit saucia. Si est saucia, habemus reditum ad Deum, das müssen wir wissen in miseriis, etiamsi non sumus sine delictis,

quia semper est aliquid victorum, etiamsi habemus peccata, tamen proposita nobis est ingens consolatio: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris etc.*: Item haec est promissio aeterna et immota: *Iuravit Dominus, et non poenitebit eam: tu es sacerdos, etc.* Debes redire ad remissionem peccatorum, et rediens habebis vitam aeternam. *Wenn du einen dieb oder morder fur dir hast, und trostest ihn*. Patiaris, quia est dignum viro forti: Illa non multum luvant: Conscientia saucia opprimit illa omnia. Sed quando dicit: *Mandatum Dei aeternum et immotum est, ut credas tibi propter Filium Dei remitti peccata, non contumelia afficias Filium Dei; sed vere credas te recipi*: hac consolatione erigitur ipse, sicut dixit vobis de Isanacensi, quid dixit ad Myconium: *Quomodo tentavit me Diabolus, ut consciscerem mihi mortem? sed volo Deo obedire, qui remisit mihi peccata propter filium suum*. Ille intuetur vitam aeternam, consuetudinem cum Deo; est erectus et vivificatus: *das ist nicht solch ein consolatio, als in versu Virgilio: Vitaque cum gemitu, etc.; sonders es ist die consolatio: Iustificati fide pacem habemus*. Ibi videmus aliquid bonum, videmus Deum remittentem peccata, et misericordem, et dantem vitam aeternam. *So sagt Job: Etiamsi occidat me, tamen sperabo in Deo, sive praesens malum tollat, sive non tollat, tamen vivam*.